
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33809 Quinta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48101.19.122.1297.8338 339030 0101

Contratado: RCVR DE OLIVEIRA LTDA. – EPP (CNPJ: 
15.300.567/0001-50)
Endereço: Tv. WE – 64, nº 442, Cidade Nova VI, Ananindeua/PA, 
CEP 67.140-060
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 408397

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 02/2019
Contratada: RCVR DE OLIVEIRA LTDA. – EPP (CNPJ: 
15.300.567/0001-50).
Data: 20/02/2019
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 408400

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 047 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 002 de 03.01.2019, publicada no DOE nº 33.773 de 
04.01.2019,CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/72046;
R E S O L V E:I-Autorizar os servidores KAROLINE LIMA COR-
DEIRO, Identidade Funcional nº 5945923/1, ocupante do cargo 
de Gerente, JONAS CHARLES DE SOUZA, Identidade Funcional 
nº 5946273/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, 
lotados na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica – DE-
TEC, a viajarem aos municípios de Paragominas-PA e Bragança-
-PA, no período de 21 a 23.02.2019, com o objetivo de partici-
par da entrega de certifi cados do Programa Pará Profi ssional, 
e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional 
nº57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Dire-
toria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os servi-
dores da DETEC aos referidos municípios.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 20 de fevereiro de 2019.
MAURICIO COELHO RIBEIRO
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 408466

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N°067/2019 
 GABINETE, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei Com-
plementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações 
posteriores.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora JÉSSICA EMANUELE FREIRE DA COS-
TA, Id. Funcional nº. 5942916, ocupante do cargo de Secretária 
de Diretoria, 180 (cento e oitenta) dias de licença à gestante, no 
período de 13 de Fevereiro a 11 de Agosto de 2019.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Fevereiro de 2019.
Jurandir Sebastião Tavares Sidrim
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 408418

ERRATA
.

PORTARIA N° 064/2018 
 GABINETE, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.

Publicada no DOE n.33807, de 19/02/2019.
Onde se lê: PORTARIA Nº 064/2018-GABINETE, de 15 de 
Janeiro de 2019
Leia-se: PORTARIA Nº 064/2019-GABINETE, de 15 de Janeiro 
de 2019

Protocolo: 408419

ERRATA
PORTARIA N° 065/2019 

 GABINETE, de 19 de Fevereiro de 2019.
Publicada no DOE n.33808, de 20/02/2019.
Onde se lê: Ricardo Rodrigues Thesouro Neto
Leia-se: Ricardo Thesouro Rodrigues Neto

Protocolo: 408449

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 049/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATU-
RA: 20/02/2019 - CONTRATO: Nº 016/2018 – ATLANTA RENT 
A CAR LTDA – EPP - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 - R$ 
170.756,60 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 23.122.1297.8338-
339033/339037 - 0261 – Recursos Próprios - Ordenador de Des-
pesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 408452

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso 
de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do 
Regimento desta empresa;R E S O L V E:Art.1º Exonerar ANA 
CRISTINA RIOS VAZ CARMONA, da Função Comissionada de 
Assessor II, subordinada à Diretoria Administrativa e Financeira 
– DAF. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. Art. 3º 
Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA 
– Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, 20 de fevereiro de 2019. MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA - PRESI, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso 
de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do 
Regimento desta empresa;R E S O L V E: Art.1º Designar LARIZE 
DOS SANTOS GUIMARÃES, para a Função Comissionada de 
Assessor II, subordinada à Diretoria Administrativa e Financeira 
– DAF. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. Art. 3º 
Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA 
– Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, 20 de fevereiro de 2019. MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 408432

DEFENSORIA PÚBLICA
.

ERRATA
.

ERRATA: CONTRATO Nº 26/2016
PROTOCOLO DA PUBLICAÇÃO: 408087
Onde se lê: TERMO ADITIVO Nº 05/2018
Leia-se: TERMO ADITIVO Nº 05/2019
OBS: Publicada no D.O.E. nº 33.808 de 20/02/2019.

Protocolo: 408370

PORTARIA Nº 97/16-DPG DE 02/02/2016.
Licença Prêmio: IRANIL DO SOCORRO CONCEICAO DE SANTANA
-Onde se lê: período aquisitivo 1992/1995,
-Leia-se: 1995/1998
OBS: Publicada no D.O.E nº 33.064 de 05/02/2016.

Protocolo: 408299

ERRATA DA RESOLUÇÃO CSDP N° 234, DE 18 DE FEVEREI-
RO DE 2019, publicada no D.O.E. Nº 33.808, de 20.02.2019, 
Protocolo 408207, que dispõe sobre a realização de plantão pe-
las Defensorias Públicas vinculadas às Diretorias Metropolitana 
e do Interior;
- No Art. 2º, §2º:
ONDE SE LÊ: A elaboração da escala de atuação deverá obser-
var a antiguidade no município de atuação, por ordem alfabética;
LEIA-SE: A escala de atuação será elaborada mediante ordem 
alfabética;
- No Art. 7º, caput:
ONDE SE LÊ: A critério do Defensor Público ou por falta de via-
bilidade orçamentária e fi nanceira, a contraprestação fi nanceira 
prevista no caput do artigo 7º será substituída por folga com-
pensatória;
LEIA-SE: A critério do Defensor Público ou por falta de viabi-
lidade orçamentária e fi nanceira, a contraprestação fi nanceira 
prevista no caput do artigo 6º será substituída por folga com-
pensatória.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 408602

ERRATA DA RESOLUÇÃO CSDP N° 233, DE 07 DE JANEIRO 
DE 2019, publicada no D.O.E. Nº 33.789, de 25.01.2019, Pro-
tocolo 401184, que altera a Resolução CSDP Nº 061, de 16 de 
agosto de 2010, que dispõe sobre o “Prêmio Benedicto Wilfredo 
Monteiro”;
- No Art. 8º:
ONDE SE LÊ:
“O Art. 6º fi ca acrescido de parágrafo único com a seguinte re-
dação:
‘Art. 6º
[...]
Parágrafo único – Os trabalhos inscritos serão encaminhados aos 
Membros da Comissão Avaliadora sem a identifi cação de seus 
autores’.”
LEIA-SE:
“O Art. 6º passa a vigorar com a seguinte redação:
‘Art. 6º O Presidente do CSDP, após encerradas as inscrições, en-
caminhará, no prazo de 48 (quarenta e oito horas), os trabalhos 
à Escola Superior da Defensoria Pública, que encaminhará as 
que estiverem regulares aos membros da comissão avaliadora, 
que deverão julgar os trabalhos inscritos no prazo de 30 (trinta) 
dias ou até 20 (vinte) dias anteriores à premiação, o que ocorrer 
primeiro.
Parágrafo único – Os trabalhos inscritos serão encaminhados aos 
Membros da Comissão Avaliadora sem a identifi cação de seus 
autores’.”
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 408596

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 004/2019
A Diretora de Administração, usando das atribuições delegadas 
pelo Plenário do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará em sessão ordinária, através da Ata nº 2.012, de 27 de fe-
vereiro de 2007, REGISTRA, de acordo com o § 8º do art. 65, da 
Lei nº 8.666/93, o APOSTILAMENTO para alterar a fi scalização 
dos contratos abaixo relacionados, objetivando um maior contro-
le dos serviços prestados a esta Corte de Contas:

CONTRATO Nº / 
CLÁUSULA

EMPRESA SETOR FISCAL

CONTRATO 
009/2017 – 
ITEM 2.3.2 

DA CLÁUSULA 
SEGUNDA 

OI – TNL PCS S/S GABINETE DE 
CONSELHEIRO

CONTRATO 
010/2017 – LETRA 
K DA CLÁUSULA 

OITAVA

GAMMA 
COMUNICAÇÃO 

LTDA

ASSESSORIA DE 
COMUNICAÇÃO - 

ASCOM


